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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE, 
CONTENCIOS 
 
 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat azi 03.05.2023 în şedinţa extraordinară  

a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 
 
Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa se desfăşoară 

prin mijloace electronice de comunicare, la care participă: consilierii locali ai 
municipiului Bistriţa, domnul Turc Ioan - Primarul municipiului Bistrița; domnul 
Hangan Sorin, Viceprimarul municipiului Bistriţa; domnul Stan Călin, Viceprimarul 
municipiului Bistriţa; Găurean Florin – administrator public al municipiului Bistrița; 
doamna Gaftone Floare – secretarul general al municipiului; Ivașcu Lia – Director 
executiv Direcția Tehnică; Domnul Cincea Dumitru Matei – Director Direcția 
Administrație Publică Juridic; Bogătean Adriana-Silvia – consilier juridic 
Compartimentul Pregătire Documente, Contencios; Suciu Anca Emilia consilier 
Compartimentul Pregătire Documente, Contencios; Deac Bogdan – consilier 
Direcția Comunicare, Compartiment tehnologia informației, reprezentantul 
Societăţii Loyal Impex SRL. 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 
convocată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa 215/28.04.2023, care a 
fost adusă la cunoştinţă publică în mass-media locală şi prin afişare pe site-ul 
Primăriei. 
 Ședința s-a desfășurat utilizând platforma online de videoconferință, ZOOM. 

Ședința a fost condusă de președintele de ședință în exercițiu, domnul 
consilier Urîte Florin- Radu. 

Au fost conectați online 19 membri ai Consiliului local al municipiului Bistrița 
din cei 20 consilieri în funcție. În locul rămas vacant urmare a încetării mandatului 
de consilier local al doamnei Radoicovici Silvia Elisabeta nu a fost validat încă un 
alt consilier. 

Domnul preşedinte de şedinţă Urîte Florin Radu face apelul nominal al 
membrilor Consiliului local, pentru înregistrarea prezenței acestora la ședință. Sunt 
prezenți la începutul ședinței 18 consilieri din 20 de consilieri locali în funcție.  
A absentat de la ședință doamna consilier Săsărman Lucia Augusta iar domnul 
consilier Elisei Radu Clșaudiu s-a conectat pe parcursul ședinței. 

Se intonează Imnul de stat al României. 
Şedinţa este legal constituită.  
 
Ordinea de zi  
Ordinea de zi stabilită prin Dispoziția de convocare a Consiliului local în 

ședință extraordinară cuprinde șapte proiecte de hotărâre:  
1. Proiect de hotărâre nr.86/26.04.2023 privind aprobarea devizului general 
estimativ şi a cererii de finanţare a obiectivului „Dezvoltarea infrastructurii edilitare, de 
tip apă și apă uzată în zonele urbane funcționale- lot 1” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
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2. Proiect de hotărâre nr.87/26.04.2023 privind aprobarea devizului general 
estimativ şi a cererii de finanţare a obiectivului „Dezvoltarea infrastructurii edilitare, de tip 
apă și apă uzată în zonele urbane funcționale- lot 2” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
3. Proiect de hotărâre nr.88/26.04.2023 privind aprobarea devizului general estimativ 
şi a cererii de finanţare a obiectivului „Extindere rețea publică de apă, apă uzată menajeră, 
în municipiul Bistrița, județul Bistrița-Năsăud” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

4. Proiect de hotărâre nr.89/26.04.2023 pentru avizarea Caietului de sarcini al 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare în județul Bistrița-Năsăud 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

5. Proiect de hotărâre nr.90/ 28.04.2023 privind aprobarea Documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții: ”Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor publice – 
strada Alexandru Odobescu nr.17 – Palatul copiilor”. 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

6. Proiect de hotărâre nr. 91/ 28.04.2023 privind aprobarea Documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții„Reabilitare și modernizare liceu tehnologic Agricol, Bistrița”, 
care face obiectul contractului de finanțare nr.135315/29.11.2022 - “Creșterea 
eficienței energetice a clădirilor Liceului Tehnologic Agricol, str.Tărpiului nr.21” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

7. Proiect de hotărâre 92/28.04.2023 privind aprobarea în anul 2023 a unui 
sprijin financiar de la bugetul local al municipiului Bistriţa pentru unităţile de cult 
care aparţin cultelor religioase recunoscute din România 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Urîte Florin Radu: Sunt șapte 

proiecte pe ordinea de zi. Dacă nu sunt propuneri de modificare, propun aprobarea 
ordinii de zi. Sunt propuneri de modificare? Constat că nu. 

Vă rog, aprobarea ordinii de zi a ședinței, vă rog să votați. 
 
Rezultatul votului: cu 18 voturi ”pentru”, unanimitatea voturilor consilierilor 

prezenți, ordinea de zi este aprobată. 
 
Se trece la punctul 1 al ordinii de zi, proiect de hotărâre nr.86/26.04.2023 

privind aprobarea devizului general estimativ şi a cererii de finanţare a 
obiectivului „Dezvoltarea infrastructurii edilitare, de tip apă și apă uzată în 
zonele urbane funcționale- lot 1” 

Proiectul de hotărâre cuprinde 6 articole și două anexe și se adoptă cu votul 
majorității consilierilor în funcție. 

Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Aviz favorabil din 
partea comisiilor reunite. Dacă sunt întrebări? Constat că nu. Vă rog să trecem la 
procedura de vot. Încă un vot – vă rog să mă anunțați dacă cineva nu a primit grila 
de vot. 
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Rezultatul votului: Cu 18 voturi ”pentru”, cu unanimitatea voturilor consilieri 
prezenți, proiectul de hotărâre este adoptat. 

Absenți: Elisei Radu Claudiu, Săsărman Lucia Augusta. 
 
Se trece la punctul 2 al ordinii de zi, proiect de hotărâre nr.87/26.04.2023 

privind aprobarea devizului general estimativ şi a cererii de finanţare a obiectivului 
„Dezvoltarea infrastructurii edilitare, de tip apă și apă uzată în zonele urbane 
funcționale- lot 2” 

Proiectul de hotărâre cuprinde 6 articole și două anexe și se adoptă cu votul 
majorității consilierilor în funcție. 

Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu anunță avizul 
favorabil din partea comisiilor reunite ale Consiliului local, constată că nu sunt 
întrebări și supune la vot proiectul de hotărâre.  

Rezultatul votului: Cu 18 voturi ”pentru”, în unanimitate, proiectul de hotărâre 
este adoptat. 

Absenți: Elisei Radu Claudiu, Săsărman Lucia Augusta. 
 
Se trece la punctul 3 al ordinii de zi, proiect de hotărâre nr.88/26.04.2023 

privind aprobarea devizului general estimativ şi a cererii de finanţare a obiectivului 
„Extindere rețea publică de apă, apă uzată menajeră, în municipiul Bistrița, județul 
Bistrița-Năsăud” 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole și două anexe și se adoptă cu votul 
majorității consilierilor în funcție. 

Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu anunță avizul 
favorabil din partea comisiilor reunite ale Consiliului local, constată că nu sunt 
întrebări și supune la vot proiectul de hotărâre.  

Rezultatul votului: Cu 18 voturi ”pentru”, cu unanimitatea voturilor consilierilor 
prezenți, proiectul de hotărâre este adoptat. 

Absenți: Elisei Radu Claudiu, Săsărman Lucia Augusta. 
 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi, proiect de hotărâre nr.89/26.04.2023 
pentru avizarea Caietului de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare în județul Bistrița-Năsăud 

Proiectul de hotărâre cuprinde 5 articole și o anexă și se adoptă cu votul 
majorității consilierilor în funcție. 

Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu anunță avizul 
favorabil din partea comisiilor reunite ale Consiliului local, constată că nu sunt 
intervenții și supune la vot proiectul de hotărâre.  

Rezultatul votului: Cu 18 voturi ”pentru”, în unanimitate, proiectul de hotărâre 
este adoptat. 

Absenți: Elisei Radu Claudiu, Săsărman Lucia Augusta. 
 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi, proiect de hotărâre nr.90/28.04.2023 
privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: ”Îmbunătățirea 
eficienței energetice a clădirilor publice – strada Alexandru Odobescu nr.17 – 
Palatul copiilor”. 

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole și două anexe și se adoptă cu votul 
majorității consilierilor în funcție. 

Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Aviz favorabil în 
Comisiile reunite. Dacă sunt, întrebări? Ni se confirmă că a intrat și domnul Elisei. 
Confirmați, domnul Elisei?  



4 

Domnul consilier Elisei Radu Claudiu: Bună ziua! 
Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Deci suntem din 

acest moment 19. Vă rog, vot pentru proiectul de la numărul 5.  
 
Rezultatul votului: Cu 19 voturi ”pentru”, cu unanimitatea voturilor consilierilor 

prezenți, proiectul de hotărâre este adoptat. 
 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi, proiect de hotărâre nr. 
91/28.04.2023 privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
„Reabilitare și modernizare Liceul Tehnologic Agricol Bistrița”, care face 
obiectul contractului de finanțare nr.135315/29.11.2022 - “Creșterea eficienței 
energetice a clădirilor Liceului Tehnologic Agricol, str.Tărpiului nr.21” 

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole și două anexe și se adoptă cu votul 
majorității consilierilor în funcție. 

Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu anunță avizul 
favorabil din partea comisiilor reunite ale Consiliului local, constată că nu sunt 
întrebări și supune la vot proiectul de hotărâre.  

 
Rezultatul votului: Cu 19 voturi ”pentru”, cu unanimitatea voturilor consilierilor 

prezenți, proiectul de hotărâre este adoptat. 
 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi, proiect de hotărâre 92/28.04.2023 
privind aprobarea în anul 2023 a unui sprijin financiar de la bugetul local al 
municipiului Bistriţa pentru unităţile de cult care aparţin cultelor religioase 
recunoscute din România 

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole și două anexe și se adoptă cu votul 
majorității consilierilor în funcție. 

Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Aviz favorabil în 
Comisiile reunite. Dacă sunt, întrebări?  Constat că nu! Trecem la procedura de vot.  
Vă rog să votați, a apărut grila. 

 
Rezultatul votului: Cu 19 voturi ”pentru”, cu unanimitatea voturilor consilierilor 

prezenți,  proiectul de hotărâre este adoptat. 
 
Președintele de ședință, domnul consilier Urîte Florin Radu: Mulțumesc! Ne 

revedem la următoarea ședință. Și sănătate tuturor! 
 
 
          PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL 

       URÎTE FLORIN RADU                              GAFTONE FLOARE 
 
 
 

Redactat, 
Consilier, CIONCA TEREZIA TANȚA 

 
CTT/ ex.3 


